34 ISSN 1677-7069 3 Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031300034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL Nº 10, DE 12 DE MARÇO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Edital
de Concurso Público para provimento de cargo Docente do Magistério Superior, classe Adjunto-A, para
o Departamento de Ciências Naturais, na área de Química Inorgânica.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado

no Diário Oficial da União de 22/01/2016, seção 3, páginas 31 a 34, disponibilizado no endereço
eletrônico de concursos da UFSJ: https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php

1.2 O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe:
A; Denominação: Adjunto; Nível: I.

1.2.1 A nomeação do candidato aprovado será sempre realizada no primeiro nível da Classe
A.

1.2.2 Caso o candidato possua titulação superior à exigida, a nomeação será realizada com
denominação correspondente ao título apresentado no ato da posse, nos termos do inciso I, § 2º, art.
1º da Lei 12.772/2012.

1.3 Requisito Básico: Graduação em Química (licenciatura ou bacharelado) e Doutorado com
tese em Química Inorgânica Experimental.

1.4 Unidade de Lotação: Departamento de Ciências Naturais (DCNAT)
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas com Dedicação Exclusiva.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 16 de março a 16 de abril de 2018 (exceto feriados, recessos e

finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 287,11 (duzentos e oitenta e sete reais e onze centavos).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Departamento de Ciências Naturais - Campus Dom Bosco -

Praça Dom Helvécio, 74, Fábricas, São João del-Rei - MG. CEP 36.301-160, de 8h às 12h e de 14h
às 18h. Tel.: (32) 3379-5163.

2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via
SEDEX, com data de postagem até o dia 16 de abril de 2018.

2.4 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 16 a 22 de março de 2018.
2.4.1 O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de concursos,

no link específico do concurso, até o dia 23 de março de 2018.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma);
3.2 Remuneração:

. Classe/Nível Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por titulação de
Doutorado

. Adjunto A/Nível I Dedicação Exclusiva 4.455,22 5.130,45

3.3 O pagamento de Retribuição por Titulação - RT fica condicionado à apresentação do
diploma de conclusão de curso, conforme determinado pelo Ofício Circular nº 818/2016 - MP do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão de 09/12/2016, não sendo admitidos
documentos que não o diploma.

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio-
alimentação e de auxílio-transporte nos termos da legislação vigente.

4 DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.1 Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815,

da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João del-Rei, a vaga constante do item 3.1 é destinada,
preferencialmente, ao candidato portador de deficiência física.

4.2 O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para os
demais candidatos da ampla concorrência, deverá obter pontuação que não seja inferior a 20% (vinte
por cento) da pontuação obtida pelo primeiro colocado na classificação por ampla concorrência.

5 DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1 O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
5.1.1 Prova Escrita;
5.1.2 Prova Didática;
5.1.3 Prova de Títulos;
5.1.4 Prova de Defesa do Plano de Trabalho;
5.2 O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita estará automaticamente

eliminado do certame.
5.3 A Prova Escrita versará sobre tema constante do conteúdo programático e será aplicada a

todos os candidatos simultaneamente, tendo a duração máxima de 04 (quatro) horas, sendo a primeira
hora de prova para consulta dos candidatos a material bibliográfico impresso. Para consulta na prova
escrita será considerado material bibliográfico impresso somente aquele com registro ISBN.

5.4 Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de 24
horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local das inscrições.

5.5 A data prevista para o início das provas é 14 de maio de 2018. A confirmação da data,
juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de concursos,
com antecedência mínima de 10 (dez) dias do início das provas.

6 DO PROGRAMA
6.1 Estrutura atômica;
6.2 Ligações químicas e estrutura molecular;
6.3 Estrutura e propriedades dos sólidos simples;
6.4 Teoria de orbitais moleculares aplicados a sólidos e propriedades eletrônicas dos

sólidos;
6.5 Teorias de ligação em complexos de metais de transição;
6.6 Teoria de orbitais moleculares aplicadas a compostos de coordenação;
6.7 Cinética e mecanismos de reações em complexos de metais de transição;
6.8 Métodos espectroscópicos aplicados aos compostos de coordenação;
6.9 Bioinorgância;
6.10 Química de compostos organometálicos e suas aplicações.
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão

resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pela
Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

GEUNICE TINÔCO SCOLA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018 - UASG 154050

Nº Processo: 23113036103201700. PREGÃO SRP Nº 7/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
SERGIPE. CNPJ Contratado: 10768884000182. Contratado :
UBERMAC COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Aquisição
de Veículo Van. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
02/02/2018 a 01/02/2019. Valor Total: R$173.800,00. Fonte:
112000000 - 2017NE801386. Data de Assinatura: 02/02/2018.

(SICON - 12/03/2018) 154050-15267-2018NE800018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 90002/2018 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.009879/2018 . Objeto: Serviços de emissão e
administração de Cartão de Pagamento do Governo Federal CPGF
como meio de pagamento de despesas realizadas, visando atender as
necessidades da Universidade Federal de Sergipe, Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 09/03/2018. ABEL SMITH MENEZES. Pró-reitor
de Administração. Ratificação em 12/03/2018. ANGELO ROBERTO
ANTONIOLLI. Reitor. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 12/03/2018) 154050-15267-2018NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 6/2018 - UASG 154050

Número do Contrato: 8/2015. Nº Processo: 23113016653201442.
PREGÃO SISPP Nº 165/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
04181950000110. Contratado : AVANSYS TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Majorar o valor em virtude de reajuste.Fundamento Legal:
Lei 8666 . Valor Total: R$20.146,17. Fonte: 112000000 -
2017NE800064. Data de Assinatura: 27/02/2018.

(SICON - 12/03/2018) 154050-15267-2018NE800018

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017. Objeto Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para Aquisição de Material de Expediente; Data
de Assinatura: 23 de fevereiro de 2018; Vigência: 23 de fevereiro
de 2018 a 22 de fevereiro de 2019; Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços Nº 23/2017,
Processo Nº 23101.003180/2017-03; Vencedor RC RAMOS
COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ 07.048.323/0001-02, Valor total
por empresa R$ 50.364,17; Vencedor WZ UNIAO AUTOMACAO
E ELETRICA EIRELI - EPP, CNPJ 08.772.301/0001-45, Valor total
por empresa R$ 722,10; Vencedor CKS COMERCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITORIO EIRELI - EPP, CNPJ
08.978.381/0001-90, Valor total por empresa R$ 2.479,9; Vencedor
SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ
09.105.910/0001-03, Valor total por empresa R$ 2.926,63; Vencedor
PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME, CNPJ
10.460.274/0001-17, Valor total por empresa R$ 6.664,87; Vencedor
G2 COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ 10.460.299/0001-10, Valor
total por empresa R$ 6.924,14; Vencedor O & M MULTIVISAO
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 10.638.290/0001-57, Valor
total por empresa R$ 2.060,25; Vencedor MARIA ANTONIA DE
SOUZA COMERCIO - ME, CNPJ 11.414.771/0001-41, Valor total
por empresa R$ 32.075,32; Vencedor GOLDSERV COMERCIAL
EIRELI - ME, CNPJ 14.004.528/0001-43, Valor total por empresa
R$ 33.939,89; Vencedor LAM-TI TECNOLOGIA LTDA - ME,
CNPJ 15.142.889/0001-19, Valor total por empresa R$
714,97;Vencedor RODRIGUES DA SILVA E MARTINS LTDA -
ME, CNPJ 18.952.892/0001-96, Valor total por empresa R$
22.783,70;Vencedor MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
EPP, CNPJ 20.456.424/0001-72, Valor total por empresa R$
14.029,90;Vencedor I A DA SILVA FILHO - ME, CNPJ
21.256.719/0001-68, Valor total por empresa R$ 7.380,00;Vencedor
L.R. COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ
22.966.860/0001-17, Valor total por empresa R$
69.276,40;Vencedor PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP,
CNPJ 24.005.316/0001-34, Valor total por empresa R$
3.102,90;Vencedor IBERSIL COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ
25.077.436/0001-00, Valor total por empresa R$ 568,68; Vencedor
MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ
25.329.901/0001-52, Valor total por empresa R$ 7.058,43;Vencedor
EPS COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME, CNPJ
26.544.606/0001-81, Valor total por empresa R$ 37.936,35;
Vencedor LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ
27.307.079/0001-54, Valor total por empresa R$
19.241,31;Vencedor DARPEX IMPORT HOME OFFICE
SOLUTION EIRELI - ME, CNPJ 27.338.139/0001-04, Valor total
por empresa R$ 2.075,43. Valor Global da Ata: R$ 322.325,34.

EDITAL Nº 1, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT,
por meio da Comissão Permanente de Seleção, de acordo com o art.
12° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, torna pública a
prorrogação por mais um ano, a partir de 15/03/2018, do prazo de
validade do edital de homologação do resultado final nº 09/2017,
publicado no DOU de 15/03/2017, referente a Seleção Pública
Simplificada para provimento de vagas no cargo de Professor
Substituto 2017-1, objeto do edital de abertura n° 03/2017, publicado
no DOU de 03/02/2017.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

EDITAL Nº 2, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT,
por meio da Comissão Permanente de Seleção, torna pública a
Retificação do Edital nº 001/2018, de 07/03/2018, de abertura do
concurso público para provimento de vagas no cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, conforme discriminação a
seguir:

1. No item 1.2, onde se lê: 50 vagas. Leia-se: 54 vagas.
2. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas e Objetos

de Avaliação), item 1.1 Câmpus de Araguaína, código de vaga
2018.1/PMS/0020.

2.1 No item Formação Mínima Exigida, onde se lê:
Graduação em Medicina Veterinária e Doutorado em Medicina
Veterinária ou Doutorado em Sanidade Animal e Saúde Pública ou
Doutorado em Ciência Animal ou Doutorado em Ciência Animal
Tropical ou Doutorado em Ciências Veterinárias ou Doutorado em
Saúde Animal ou Doutorado em Sanidade Animal ou Doutorado em
Higiene Veterinária e Processamento de Produtos de Origem Animal
com tese defendida na área de conhecimento da vaga. Leia-se:
Graduação em Medicina Veterinária e Doutorado com tese defendida
na área de Inspeção e/ou Tecnologia de Produtos de Origem
Animal.

2.2 No item Objetos de Avaliação, ponto 9, onde se lê: de
Produtos. Leia-se: dos Produtos.

3. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas e Objetos
de Avaliação), item 1.1 Câmpus de Araguaína, código de vaga
2018.1/PMS/0021.

3.1 No item Formação Mínima Exigida, onde se lê:
Graduação em Medicina Veterinária e Residência em Clínica e
Cirurgia de Grandes Animais ou Residência em Clínica de Grandes
Animais ou Residência em Cirurgia de Grandes Animais e
Doutorado em Medicina Veterinária ou Doutorado em Clínica
Médica Veterinária ou Doutorado em Ciência Animal ou Doutorado
em Cirurgia Veterinária com tese defendida na área de conhecimento
da vaga. Leia-se: Graduação em Medicina Veterinária e Doutorado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T00:17:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial